

TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr. 5.

Kraków, niedziela, dnia 3-go maja 1936 r.

HENRYK SKIRMUNTT.

O Poleszuchach doby przedwojennej i doby obecnej.

Podobno dowiedziono statystycznie, że Polesie dało Polsce najwięcej wybitnych ludzi. Jeśli znakomici poleszuchy, jak Kościuszko, lub Lubecki pochodzili, pierwszy ze starożytnego, już w XV. wieku osiadłego na Polesiu bojarskiego rodu, drugi z ruskich dynastów, nie przesądza to bynajmniej odrębności ich pochodzenia. Najstarsze, czy mniej stare rody nie mają prawa wyrzec się wspólnoty z ludnością, spośród której, dzięki wcześniejszemu, czy późniejszemu przyjęciu kultury zachodnio-lacińskiej wybiły się na plan pierwszy. Łączy je z nią przeszłość, wspólne, odwieczne na ziemi tej bytowanie, wspólna przeciw najeźdźcom obrona i — jakby to paradoksalnie nie brzmiało — wspólna krew. Szlachta bowiem nie spadła z nieba, szlachta z tejże ziemi początki swe wywodzi, lub z tażę ziemią pracą szeregu pokoleń się zespoliła. Jeśli tu i ówdzie uderza nas nazwisko, brzmieniem swem o pochodzeniu polskiem lub litewskiem świadczące, domieszka krwi autochtonów, dawnych bojarów tubylczych — jest prawie zawsze tak znaczną, że rody te, po kadzieli z krwią autochtonów wielokrotnie związane, pierwiastek pochodzenia zatraciły, a cechy i charakter autochtonów przejęły. Tak też równie dobrze czują się poleszuchami litewskiego pochodzenia Radziwiłłowie, jak z niemieckiego rycerstwa pochodzący Broel-Platerowie, nie mówiąc o innych rodach kilku-wiekową tradycją z Polesiem zespolonych. A jeśli sięgniemy wzrokiem wstecz, do świtu litewsko-ruskiego państwa, ujrzymy, że ci, którzy z mieczem w rękę w drużynach wielko-książęcych stanęli i za zasługi wojenne godłem szlacheckim i ziemią obdarzeni zostali, najczęściej z ludu wyszli. Porwani oni zostali następnie siłą zachodnio-lacińskiej kultury, w znakomitych zakonnych szkołach umysły i dusze potomków ukształcić mogli, aż na wyższych stanowiskach zabłyśli, aż elita kraju się stali, aż imię ich w wyjątkowych wypadkach, dzięki ich zasługom i wytrwałości historia nieśmiertelnością obdarzyła.

„SZLACHECTWO“ I „SZLACHETNOŚĆ“.

Modą jest dzisiaj zarzuty, nieraz słuszne, dawnej szlacheckiej Polsce czynić; ale trzeba być demagogiczną ciasnotą umysłu obdarzonym, żeby nie uznać, że dawna szlachcka Polska była ze wszystkich krajów europejskich najbardziej skłonna do podnieśnienia zasłużonych na szczybel wyższy. Żaden kraj tak hojnie nie obdarzał „klejnotem rycerskim“, żadna szlachta, tak jak nasza, nie dzieliła się tak łatwo onym przywilejem, brać młodszą do herbu przyjmując, żaden kraj (co widzimy i w dobie obecnej) tak łatwo się nie „arystokratyzował“. Arystokratyzacja jest wybitnym rysem polskiej psychiki. Celem i rozkwitem ludzkości może być tylko jaknajszersza arystokratyzacja mas ludowych. Ten rys szeroki szlachta nasza nawet w czasach niewoli zachowała, czego dowodem było najszersze i decydujące poparcie zamierzeń carskich w dobie uwłaszczenia.

Zważmy, że w pierwotnym pojęciu wszystkich narodów szlachetność i szlachta źródłowo są związane, bo „szlachectwo“ uważano za nagrodę szlachetności, i dotąd nadawanie szlachectwa zasłużonym jest jednym ze zwyczajów podziwianej kultury angielskiej. Czy on klejnot szlachecki był tylko nagrodą? Był czemś więcej: bodźcem dla młodszej braci, zachętą do czynu, pracy, wytrwałości, był możliwością dalszego rozwoju, postępu, aż hen! do wyżyn sławy. Pojęcie szlachectwa, na czynach szlachetnych oparte, było słuszne. Że przywilej ten, zamiast być czynnikiem dodatnim, sta-

wał się nieraz czynnikiem ujemnym, wynikało nie z fałszywego założenia, ale było dowodem niegodności tych, którzy z klejnotem obowiązki dziedzicząc, obowiązki swę zapoznali. Zabrakło im zrozumienia, dobrej woli, hartu i męstwa, a co najgorsze: instynktu zachowawczego. Biada gdy pojęcie męskości uzupelnione nie jest cnotą „męstwa“, i biada, gdy pojęcie „szlachectwa“ poparte i utrzymane nie jest cnotą, obowiązującą w tym wypadku „szlachetności“. To też wielki Goethe powiedział: „To co po ojczach oddziedziczyłeś, powinienes na nowo zdobyć, aby mieć prawo posiadania“. O tej prawdzie niestety, nieraz szlachta zapominała i zapomina, a jeśli kiedy, to w chwili obecnej, musi ją sobie przypomnieć i do zdobywania na nowo się na „ić. Czy tylko szlachta? Przenigdy! Wszyscy ten obowiązek uznać muszą i podkreślić należy, że ona zdobywczość jest rysem dodatnim doby obecnej. Zdobywcą był s. p. marszałek Pił-

sudski, zdobywcą niech zostanie każdy, mazurek czy pomorzanie, góral czy poleszuch. Zdobywcą, ale w imię czego? W imię dobrobytu? — Nie! — w imię ojczyzny? — Mało! — W imię zachodniej kultury? — Mało! W imię ogólnoludzkich ideałów, chrześcijańskiej głębokiej etyki, w imię szlachetności i męstwa, w imię utrwalenia Bożego Prawa, abyśmy sami byli silni i silną była ojczyzna nasza. A ono Polesie, które pono tytuł zasłużonych wydało, czy ręce ma założyć i czekać biernie? Czy trzeba je ze snu obudzić, zachęcić, pociągnąć? Trzeba je przedewszystkiem zrozumieć i pokochać.

OSRODKI PROMIENIOWANIA.

O świecie dziejów litewsko-ruskiego państwa nie było ni uniwersytetu wileńskiego, ni licznych dostępnych szkół, ni środków komunikacyjnych. A jednak państwo zakwitło i zakwitło pod Jagiellonów berłem. Niezmożliwość jest dzisiaj, możliwości zetknię-

cia się i przejęcia lacińsko-zachodniej kultury, zapalenia ogniem uprzystępnionej wiedzy, zapłodnienia wielkimi przykładami historii! Czy poleszuch przejmie pochodnię podaną, czy ulegnie czarowi przeszłości, czarowi postępu, czy zechce uszlachetnić umysł i duszę? Spójrzmy wstecz, w czas miniony przedwojenny. Kto onej kultury zachodnio-lacińskiej, onej wypróbowanej kultury, która podnosi, jest przedstawicielem? Rzadko rozsiany, po powstaniu zdziesiątkowany polski dwór i jeszcze rzadziej rozsiany, prawie z powierzchni ziemi zgladzony kościół. Szkoła rosyjska wpływu nie ma, a cerkiew prawosławna zastygła w narzuconej jej politycznej roli. Hen, gdzieś w duszy poleszuka goreje czasem ogień wiary, wiary sięgającej czasów zamierzchłych, przeduniijnych, gdy kościół grecki był tak jeszcze kościołowi lacińskiemu bliski. Tak bliski, że poleskie bojary wyznania greckiego widziały dwóch synów swych na znakomitej wileńskiej lacińskiej stolicy biskupiej. Ogień goreje cichutko, jak prastare bezwiedne przywiązanie do naszej tlejącej kultury, która napozór zdawała się zanikać. I jeszcze coś: jakieś swoiste bezwiedne poczucie bezwzględnej uczciwości. Czy ogień wygasa, czy kultura zanika, przygnieciona, pozbawiona głosu? — Patrzmy!

CHŁOPIEC KREDENSOWY I PRACZKA.

Polski dwór... we dworze służba z tejże poleskiej wsi. Oto Łukjan Pułacz, chłopiec kredensowy, pracuje pilnie, spełnia rzetelnie powierzone mu zadanie, w godzinach wolnych czyta. Już jest pierwszym służącym. Dzień ocenia jego wielkie wrodzone zalety, posyła go na naukę gorzelnictwa i nie minęło pół wieku, gdy Łukjan Pułacz przekształcił się na pana Łukjana Pułaczewskiego, dyrektora gorzelni i rektora fabryki. To strona powierzchowna, mniej znacząca. A oto strona moralna: uczciwość bezwzględna, pracowitość niestrudzona, życiowość niezachwiana. Gdy pan Pułaczewski, zawsze na posterunku stojąc, życie zakończył, stracił w nim dziedzie nie sługę, ale przyjaciela i jako przyjaciel był on przez dziezica traktowany.

Oto inny przykład: nazywała się Julja Kuźnicz i była praczką. Od lat dziecińczych nazywaliśmy ją Julką. Dzieciństwo minęło, Julka zawsze uśmiechnięta harowała od rana do nocy. Przeszła nasza młodość górna, a Julka harowała. Rozumieliśmy, że jej życie jest ciężkie, bo miała męża gwałtownika i pijaka. Ale nigdy jej nie przyszło na myśl zmienić miejsce. Dwór uważała za swój i dzieziców za swoich. No a dzieci! Panienki i panice byli jej! Harowała Julka dalej i uśmiechała się, czerpiąc wytrwałość z tego ognia, który migotał w głębi jej duszy. a który był prostą, szczerą, oddziedziczoną wiarą. Znała tylko polski pacierz, choć była wyznania greckiego, jak one przodki z w. XV, bojary i chłopcy poleskie, dla których wiara była „jedna“, bo w duszach ich były wyrte słowa Zbawiciela: „Kto zachowa mowę moją, śmierci nie ogląda na wieki“. Julka słowa Chrystusowe zachowywała, w czyn je przekształcała i ogień przedziwnie jasny migotał w głębi jej zacnej duszy. Aż pewnego dnia pracowita Julka zaniemogła. Było to w wielkim poście. Gdy „panienka“ przyszła ją odwiedzić, rzekła: „Żeby to, panienko, umrzeć w wielki piątek jak Chrystus“. A w wielki piątek rano panienka znów ją odwiedziła. Pracowita Julka uśmiechnęła się: „Panienko, już po robocie!“. I stało się jak chciała: Julka w wielki piątek na wieczną jasność otworzyła oczy. Pamiętam, że gdy ją żegnał, udając się na zagraniczne

HENRYK PTAK.

Kościółek ŚW. BENEDYKTA.

Po niebie pelzały chmury,
jak po czole myśli
w srogich zmarszczkach przyezajone.
Gdyśmy pod kościół przyszli,
wicher głośno zawtórzyl:
Życie najdroższe przed zgonem.

Tak — westchnął kościół Benedykta.
Do ócz podbiegła myśl skryta,
ze skal Krzemionek przyjrzał się hardo
niezdarnym ludzkim mozołom
z długo tajoną pogardą,
cień chmury potarł mu czoło.
— W tym tłumie
nikt mię nie rozumie,
jestem stary. —
Pragnąc w gwiazdzistych zatopić się kregach,
ubrany w szkarpowe, ciężkie szarawary,
wieżyczką po nieznanie niebosiężnie siegał.
— Daleki dystans —
rzekł cicho i zapadł w trans:

— Młodością moją gontyna
jak wsparta na kosturach
znachorka pochyła,
kiedy kadzidłem uroku odczynia
i pazurami błyskawic
zaczepia się w chmurach.

Powstałam z gry muskułów męznych,
a moc moja wyprzęgła się z wieków,
aby skrzydła pod niebo wyprężyć,
gdzie - by się zamkła strudzona powieśka
tęskniącego za Bogiem człowieka.

Aż przyszedł Mniech z zachodu,
nie z mieczem, ze śpiewem;
psalmy pokutne zawodził,
miast czarów, krył Krzyż za kapturem.
podecienia rozwalil kurne
i kamienną dal przyodziewę.
Z menzy ofiarną wytarł krew,
w ścianach wycisnął, jak pieczęć, sakrę.
gdy lud się kajal przed Chrystem.
Odtąd kościółkiem jestem.

A czego pragnąc, nie wiem.
Życia — męczeńskich biczów,
jak siostra moja pod Nakłem,
lub na Lednicy — — —
Ze snu zbudzony, laknę...

